
 

ORDENANZA FISCAL DE LAS TASAS RELATIVAS A LOS EXPEDIENTES DE INFORME DE
EVALUACIÓN DE EDIFICIOS (IEE) DEL AYUNTAMIENTO DE ALMUÑÉCAR

Artículo 1.- . Hecho imponible

Constituye el hecho imponible de la tasa la actividad administrativa desarrollada
con motivo de la tramitación, a instancia de parte, de toda clase de documentos que expida a
consecuencia del Informe de Evaluación de Edificios, así como su inclusión en el Registro de
Edificios.  Cuando  la  incoación  sea  de  oficio,  también  se  generarán  las  tasas
correspondientes.

Artículo 2.- Sujetos pasivos

Estarán  obligados  al  pago  de  las  tasas  correspondientes  los  propietarios,
comunidades, personas físicas o jurídicas de los edificios o construcciones con mas de 50
años de antigüedad, abarcando todo tipo de usos o destino de las mismas, tras la aportación
de  la  documentación  técnica  correspondiente,  la  cual  queda  definida  en  las  ordenanzas
correspondientes. Igualmente, si no se da cumplimiento por el propietario en tiempo y forma a
la aportación del IEE, el Ayuntamiento iniciará de oficio el procedimiento.

Artículo 3.- Responsables

Responderán solidariamente de las obligaciones tributarias del sujeto pasivo las
personas  físicas  o  jurídicas  mencionadas  en  los  artículos  41.1  y  42  de  la  Ley  General
Tributaria.  A estos efectos,  y  salvo  prueba en contrario,  la  Administración actuante  podrá
considerar  propietaria  a  la  persona  que  figure  como  tal  en  los  Registros  Públicos  que
produzcan presunción de titularidad o, en su defecto, a quien aparezca con tal carácter en
registros fiscales, o al poseedor en concepto de dueño que lo sea pública y notoriamente.

Tendrán la consideración de obligados tributarios las personas físicas o jurídicas
y las entidades a las que la normativa impone el cumplimiento de obligaciones tributarias, así
como las herencias yacentes, comunidades de bienes y demás entidades que, careciendo de
personalidad  jurídica,  constituyan  una  unidad  económica  o  un  patrimonio  separado,
susceptible de imposición.

Artículo 4.- Exenciones y bonificaciones

No  estarán  obligados  al  pago  los  sujetos  pasivos  que  obtengan  ingresos
anuales  inferiores  al  salario  mínimo interprofesional,  debiendo acreditar  documentalmente
todos los extremos que den derecho a la reducción.



Artículo 5.- Cuota tributaria

La cuota de tarifa corresponde a la tramitación completa, en cada instancia,  del
documento  o  expediente  de  que  este  se  trate,  desde  su  iniciación  hasta  su  resolución  final,
incluida la certificación y notificación al interesado del Acuerdo recaído.

Serán de aplicación las siguientes cuantías:

VIVIENDAS UNIFAMILIARES: 

Tasa para 1 vivienda 55 euros

Tasa para hasta 8 conjunto de viviendas 110 euros

Tasa conjunto más de 8 viviendas 150 euros

VIVIENDAS PLURIFAMILIAR: 

Tasa para edificio de hasta 8 viviendas 55 euros

Tasa para edificio de más de 8 viviendas y hasta 20 viviendas 110 euros

Tasa para edificios de mas de 20 viviendas 150 euros

EDIFICACIONES OTROS USOS (Industrial, comercial, deportivo, etc.)

Tasa otros usos hasta 200 m2 30 euros

Tasa otros usos hasta 600 m2 55 euros

Tasa otros usos más de 600 m2 110 euros

En el caso de ser necesario solicitar licencia de obra a consecuencia del IEE, las tasas de 
aquellas se regirán de acuerdo a la ordenanza fiscal correspondiente.

Artículo 6.- Devengo

1.- La tramitación de los expedientes del IEE devengará en el momento de su
solicitud  las  tasas  por  la  gestión  municipal,  o  bien  cuando,  en  su  caso,  se  acordare  la
incoación o continuación de oficio por el Ayuntamiento.

2.-  Las tasas se liquidarán por el Ayuntamiento cuando se presente la solicitud
que inicie el expediente, que no se realizará o tramitará sin que se haya efectuado el pago
correspondiente.

Artículo 7.- Normas de gestión

Las  cuotas  se  satisfarán  en  las  oficinas  municipales,  en  el  momento  de
presentación de la documentación relativa al IEE. No podrá dárseles curso a los documentos
recibidos sin el previo pago de los derechos, a cuyo fin se requerirá al interesado para que en
el  plazo  de  diez  días  abone  las  cuotas  correspondientes,  con  el  apercibimiento  de  que
transcurrido dicho plazo sin efectuarlo, se ejecutarán por vía de apremio.

Artículo 8.- Infracciones y Sanciones



En  todo  lo  referente  a  infracciones  y  sanciones,  será  de  aplicación  la  Ley
58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, en concreto las artículo 181 y siguientes, y
las disposiciones que la desarrollen.

Disposición final

Quedan  derogadas  todas  aquellas  disposiciones  de  igual  o  inferior  rango  que
contradigan  o  se  opongan  a  lo  dispuesto  en  la  presente  Ordenanza,  que  comenzará  a
aplicarse a partir de su publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, permaneciendo en vigor
hasta su modificación o derogación expresa.


